ATA 021/2020

No dia oito de dezembro de dois mil e vinte, na sede da Câmara Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove

horas, reuniram-se os vereadores: Luciano Marques de Ramos, Jair

Campagnolo, Juliana Colet, Rudá de Lima, Letícia Pancotte, Vanderlei

Molozzi, Cláudia Fioravanço e Dirceu Grolli, representantes do Poder

Legislativo Municipal, na vigésima primeira sessão ordinária do ano

legislativo de 2020. O Vereador Luciano Marques, Presidente da Mesa

Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno

da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, deu por aberto os

trabalhos da presente sessão ordinária e cumprimentou a todos os presentes.

Leitura dos expedientes: O Presidente Luciano passou a palavra à

Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Juliana, para a leitura das

correspondências recebidas. Após a leitura dos expedientes, o Presidente da

Mesa Diretora solicitou ao Vereador Rudá de Lima, a leitura da Ata

020/2020, relativa à sessão ordinária de três de dezembro de dois mil e vinte.

Após a leitura da Ata correspondente, o Presidente da Casa colocou em

discussão e votação a Ata, que foi aprovada por unanimidade.  Discussão e

Aprovação da Pauta: O Presidente solicitou à Secretária da Mesa Diretora

Vereadora Juliana Colet, para que fizesse a leitura da Pauta nº 021/2020,

com as seguintes proposições, com pedido de urgência ao Projeto de Lei nº

044/2020. Matéria com pedido de regime de urgência: Projeto de Lei nº

044/2020 – “Prorroga os prazos de subsistência de Leis Municipais e

autoriza a prorrogação das contratações temporárias autorizadas pelas Leis

prorrogadas”. Matéria em segunda discussão: Projeto de Lei Legislativo

nº 007/2020 – “Dispõe sobre a denominação de Avenida e dá outras

providências”.  Projeto de Lei nº 039/2020 – “Revoga a Lei Municipal nº

1754/2018 e dá outras providências”.  Projeto de Lei nº 040/2020 –

“Autoriza a concessão de incentivo para empresa industrial e dá outras

providências”. Projeto de Lei nº 041/2020 – “Institui o Plano Municipal de

Saneamento Básico e dá outras providências”.  Projeto de Lei nº 043/2020

– “Autoriza a Aquisição de Imóvel, abre crédito especial e dá outras

providências”. Matéria em discussão única: Projeto de Decreto

Legislativo nº 001/2020 – “Que aprova as contas do Administrador do

Executivo Municipal no exercício de 2015, Sr. Edilson Antônio Romanini”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2020 – “Que aprova as contas dos

Administradores do Executivo Municipal no exercício de 2016, dos Srs.

Edilson Antônio Romanini e Oneide Francisco Basso”. Projeto de Decreto

Legislativo nº 003/2020 – “Que aprova as contas do Administrador do

Executivo Municipal no exercício de 2017, Sr. Luciano Maronezi”. Matéria

em primeira discussão: Projeto de Lei nº 045/2020 – “Autoriza o poder

executivo municipal a receber, em cessão de uso, imóvel localizado no

Município de Nova Alvorada e dá outras providências”. Indicações: Sem

indicações. Demais Proposições: Pedido de Informação nº 003/2020 –

Vereador Jair Campagnolo.  O Presidente coloca em discussão e votação

a Pauta nº 021/2020.  Colocada em votação, a pauta foi aprovada por 7

vereadores, com Projeto nº 044/2020 em regime de urgência. O Presidente

solicitou a Secretária Vereadora Juliana que fizesse a leitura da justificativa

do Projeto de Lei nº 044/2020. O projeto foi discutido, votado e aprovado

por 7 (sete) vereadores. O Presidente solicitou a Secretária Vereadora Juliana

que fizesse a leitura das justificativas dos Projetos de Lei Legislativa nº

007/2020, Projetos de Lei nº 039/2020, nº 040/2020, nº 041/2020, e nº

043/2020 em segunda discussão. Com a palavra, a vereadora Leticia

Pancotte agradeceu pela reunião realizada juntamente com representantes da

família e com o vereador Jair Campagnolo sobre acordo realizado, com prazo

estabelecido no artigo 5º do Projeto nº 043/2020 para desocupação do

referido imóvel, que passa a ser de até seis meses, e que, nestes termos, a

administração atual deverá realizar os procedimentos legais para a efetivação

do acordo, cuja manifestação deverá constar em Ata. Os projetos foram

discutidos, votados e aprovados por 7 (sete) vereadores. O Presidente

solicitou a Secretária Vereadora Juliana que fizesse a leitura do Projeto de

Decreto Legislativo nº 001/2020. O decreto foi aprovado por 6 (seis)

vereadores, tendo uma abstenção. O Presidente solicitou a Secretária

Vereadora Juliana que fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo

nº 002/2020. O decreto foi aprovado por 6 (seis) vereadores, tendo uma

abstenção. O Presidente solicitou a Secretária Vereadora Juliana que fizesse

a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2020. O decreto foi

aprovado por 7 (sete) vereadores. O Presidente solicitou a Secretária

Vereadora Juliana que fizesse a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº

045/2020 em primeira discussão. O projeto foi baixado para ser votado em

próxima sessão. O Presidente solicitou a Secretária Vereadora Juliana que

fizesse a leitura da justificativa do Pedido de Informação nº 003/2020 -

Vereador Jair Campagnolo. O projeto foi discutido, votado e aprovado por 7

(sete) vereadores. Em seguida, o Presidente da Casa deixou a palavra ao

vereador que dela quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as

suas manifestações e/ou reivindicações. O presidente Luciano agradeceu

pela presença de todos no plenário e aos demais colegas que estiveram

presentes na sessão, votando em prol do município. Não tendo nada mais a

tratar, o Presidente encerrou a sessão, e convocou a todos os seus colegas

vereadores para a sessão ordinária, a ser realizada no próximo dia 22 de

dezembro de 2020, terça-feira, neste mesmo local, com início às dezenove

horas, e em nome de DEUS, encerrou a sessão. XXXX-XXXX-XXXX-

XXXXXX.

Luciano M. de Ramos              Eduardo Fernandes

         Presidente                                      Aux. Legislativo